tum homines, sive tantum Christianos, sive denum Catholicos solum.

VI. Purgationem peccatorum agnoscunt varie concipi posse: primo, in ipso Christo, vt ad Hebr. 1. Purgationem peccatorum faciens. Io. 1. Ecce qui tollit peccata mundi. Secundo in tribulationibus huius mundi, Malachiæ 3. Purabit filios Levi. Io. 15. Purgabite, ut fructum plus afferat. Sed de hac virtute purgandi ratione, negat nunc agi Bellarm. c. 1. lib. 1. Nempe cruciatus malum: quibus qualiter dilanietur anima: penas appellant vulgo: vnum damni, parentiam diuinæ visionis: alteram census, quæ consistit in aliquo dolore prouidente aliunde, quam ex parentia visionis Dei: nimur inficta ab aliquo obiecto. Docet Bellarm. capite decimo secundi.

VII. Ei pœna metienda non est apud omnes eadem decempeda. Bellarmiino placet Bonaventura sententia duobus comprehensa capitibus. Vno pœnam damni non esse maiorem omni pœna, sive Purgatorii, sive huius vitæ altero. Purgatorij pœnas esse maiores pœnis huius vitæ, solum in hoc sensu: quia maxima pœna Purgatorii maior sit, quam sit maxima pœna huius vitæ, licet aliqua pœna Purgatorij reperatur minor aliqua pœna huius vitæ. Et rationes illi sunt: prima, quia ex certis revelationibus constet, aliquorum pœnam esse tam exiguum, vt nihil pati videantur: altera, quia possit fieri, vt moriatur aliquis, nullum debitum secundum ferens, nisi vi nius verbi otio: & incredibile videatur, propter tale aliquid quenquam pati debere supplicia grauiora omnibus pœnis huius vitæ: tertia, quia probabilior sententia sit, pœnas Purgatorij pauplatis remitti: ideo illas, quæ sunt pro finem, esse adeo remissas, vt amplius remitti non possint.

VIII. Verum alios plerosque omnes in oppositum contendit video. Rubeum: Pœna causatur duplicitate: ex absentiâ a boni amati, & ex presentia mali oditi: & utroque modo pœna Purgatorij maior est qualibet pœna temporali. Primo modo, nam anima Purgatorij, quia motus earum non retardatur mole corporis, vehementissime desiderant cum Deo perfecta fructuione coniungi: ideo ex hisus coniunctionis absentia vehementissime affligitur, maxime quam tempus fortasse videant aduenire, quo cum Deo perfecte essent coniuncti. Si dum erant in corporib. pœnam suis peccatis debitam perjulissent. Secundo modo quia pœna non est tantum lazo, sed lazonis apprehensio, vel ex tali apprehensione causata. Quatenus est lazo, Purgatorij pœna est grauior qualibet huius mundi pœna: cum ignis ibi affligens animas, magis si actiuus igne nostro, qui tamen inter alia elementa maxime est afflictivus. Quatenus vero est lazonis apprehensio, sive ex tali apprehensione causata, similiter Purgatorij pœna est grauior qualibet huius mundi pœna: nam hoc modo tanto ceteris paribus pœna est maior, quanto apprehensio lazonis efficitur: sed animæ in Purgatorio fortioris sunt apprehensionis, quam dum erant in corporibus.

IX. Quintam oppositos Bellarmiinus habet Iesuitas. Nam Grégorius de Valentia punto 3 pronuntiat has pœnas acerbissimas esse, & ita quidem, vt longe superent omnes pœnas, quæ tolerari possent in hac vita: neque eo solum, quod pœna damni sit maxima omnium, quæ vel in hac vita, vel in altera sustineri possint sed etiam, quia quæcumque pœna Purgatorii, quam votant sensus, grauior sit quoque cruciatus pœna in hac vita. Propterea, neq. assentior, inquit, Bonaventura. Peltanus etiā c. 11. & eandem sententiam amplectitur, & opposita Bellarmiire refutat argumenta.

X. Vnde sit pœna sensus, & quatas, iudicis ab igne: sed non semper eodem sensu, bellarmiinus? Certum est, in Purgatorio, sicut etiam in inferno esse pœnam ignis, sive iste ignis accipitur propriè, sive metaphorice. & sive significet pœnam sensus, sive damni. Modello, ne variis praedicare videatur lententis, quas dicit ex Paludano ad 11. dist. 4. Tertia conclusio est, quo ad instrumentum quo purgantur: quis secundum legem communem est ignis, & ille identiter specie qui torquet damnatos. Grégorius: Sicut in eodem igne aurum rutilat, palea sumat: ita sub eodem igne peccator cruciatur & electus purgatur. Ut in a. preter pœnam ignis, ibi pariantur aliam sicut damnati, de quib. dicitur in Job, Transibunt ab aquis niuibus ad calorem niuibus, incertum est: tamen dicitur in Psalmo, Transiūmus per ignem & aquam, & educti in refrigerium. Vbi autem purgantur in hoc mundo, tunc speciali, non semper igne, sed vel glacie, vel aliter, quomodo De placet, purgantur sed omnis pœna eorum ignis vocatur: quod est afflictiva, & cum hoc purgatoria. Bellarm. c. 6. lib. 2. Theologis ferè omnes docent, eodem loco esse, & eodem igne torqueri damnatos, & animas Purgatorij. Forte, inquam: sed non nisi igne negabit tuus ille Beda, fretus sibi compertiis apparitionibus: è quibus vnam habes, libr. 5. hist. c. 13. Denenim quæ ad vallum mœtis latitudinis ac profunditatis, infinita a. longitudinis, quæ ad leviam nobis sit a. unum latius flammis ferentibus niuum terrible, alterum ferent grandine ac frigore niuum omnia perflante atq. vorrente, non minus intolerabile presserbat. Vtrumq. a. erat animabus hominum plenum, quæ vicissim hinc inde videbantur quoq. tempestatis impetu iactari. Et hæc vallis postea declaratur esse animarum quæ purgarentur. Negabit fortecan Peltanus, c. 6. Sive id ignis sit, ut communiter creditur, sive aqua, sive aliud quodcumque elementum, aut ex elementis concretum.

XI. A quo infligatur pœna, quæcumque fuit. Rubeus, Pœna Purgatorij animabus infusa: potest intelligi tripliciter. Vel ministerio bonorum Angelorum: & sic negatur: nam non deceat bonos Angelos, qui in vita auxilio fuerunt animabus, ut liberarentur ab huiusmodi pœnis, in Purgatorio postea eis infligere, & animas torquere. Vel ministerio malorum Angelorum: & sic pariter negatur: nam non deceat enim, qui de aliquo iuste triump hanuit, postea puniri per ipsum: sed ani-

ms., quæ sunt in Purgatorio, iustitia adherendo, malos Angelos vicerunt: ergo non est conueniens, quod postea puniantur ministerio eorum. *Vel deniq; sola iustitia diuina, ignem Purgatorium, sicut instrumentum applicante ad punitionem eorum: & sic conceditur: nam cum anima in Purgatorio puniantur, & non puniantur ministerio Angelorum, nec de nonum, consequitur ut sola iustitia diuina applicante ignem, pse vere puniantur.* En tibi vere monasticam determinacionem. Nam quid est, Angelos non decere id operationis, & tamen Deum non dedecet? Et quidem vide causam: quia illi auxilio fuerunt animabus in vita. Quid autem Deus, inquam? Nihilne illis ab eo auxiliis?

XI. Sed Bellarminus, capite 1, de Angelis bonis non querit: de Daemonibus in utramque partem sustinet: *Res e#, inquit, omnino incerta.* Non torqueri a Daemonibus, aut Angelis, sed a solo igne, docere Scholasticos: sed contra a daemonibus torqueri, docere multas reuelationes: *Maneat igitur, inquit, & hoc inter secreta, qua suo tempore nobis aperientur.* Itane, Bellarmino, fidem derogari reuelationi. Vide quid agas. Rationem reddunt tui scholastici, fateor: sed reuelatio est *ωλφια* quædam, quæ non potest esse non vera. Itaque, vna illa proculdubio tui Furfæ, si non esser fabula, infinitis tuorum Scholasticorum ratiunculis erat preferranda: quomodo vnius Magellani nauigatio, certius definita de Antipodibus quaestionem, quam omnium negantum argumentationes. Mitto Historicorum *προσλογια*, atque inde Sermontiarum *προσλογια*.

XII. Huius porto catinacina locum, et si antea monuerimus assignari speluncis subterraneis, caue tamen putes in tanta fertilitate humanarum curiositatium, nihil fuisse variatum. Peltanus, capite sexto: *Et si ostendi possit, communem Purgatori locum subterraneum, tartareisque ergastulis finissimum esse, hoc tamen non est de fide.* Paludanus: *Secunda conclusio est de Purgatorio, quoad locum, qui est duplex: unus secundum specialem dispositionem: & hic non est determinatus: sed vel ubi peccauerunt, vel alibi vobis apparent in assumptionis corporib; secundum quod expedit, vel viuis ad ascensionem, vel ipsis mortuis ad secessorum petitionem.* Alius locus est secundum legem communem: & iste creditur esse in inferno, circa centrum terræ, superior tamen in inferno dannatorum. Et ramen Furfæ ille apud Bedam, Purgatoriæ *προσλογια* (si vt miranda canunt, sic & credenda poetæ) totos infertos expertus est in aere. Quanquæ hinc opponi possit Patricij antrum famosissimum in Hibernia: & spiracula illa, tum æthra montis in Sicilia, tum aliorum nonnullorum in Indiis Occidentalibus, quorum Hispanos testes habemus, nihil non deierantes, veras esse Purgatoriæ caminos.

XIV. Omnes hic positas animas, extra sortem esse peccandi: tanto enim potius gloria desiderio flagrare, ut nolint sponte committere, quod ab illa quo modo temerari possit eas: maxime, quem caro interior, mundus relietus sit, maligni etiam spiritus arceantur. Sic disputante aduersus Lutherum Roffensi. Sed esse rutius extra statum merendi, quia post mortem nullus fit operibus locus.

XV. Est tamen omnes suæ futuræ salutis certissimas: tum quia iudicatae sint, ac proinde suam audierint sententiam; tum quia verisimile est, et que suum statum nosse ad damnatos: tum denique, quia Angeli frequentes adhuc hortantes, confortantes, animantes ad patientiam & constantiam videoque laetus certitudinem frequentier inculcantes, si non fallit Roffensis philosophatio. Sed forte non fallit: assentientur enim Alfonsus de Castro, & Bellarminus, & Peltanus. Contradicentes tamen Bellarminus obseruat: Carthusianum, quibusdam visionibus turbatum; item Michael Bayum, libri secundi de meritis operum cap. octauo. Quanquam in Bayo potest obiter suam diligentiam cogitare. Non enim Bayus, ut probet peccatum veniale meriti ex sua natura mortem, argumentatur, a hioquin animas in Purgatorio certas esse de sua salute: quod absurdum videatur. Non, inquam, Bayus, nominat animas in Purgatorio: sed animas exentes è vita. Audi verba, *Si sola criminis sua natura, a regno cœlorum excluderent, tunc omnes Sancti, qui de hac vita sine crimine exerent, cum certissima salute sp̄e demigrarent, etiam manente illa sententia, quod quicunque rotam legem seruauerit, offendere autem in uno factus est omnium reus.* Ut ne minim mirum esse debeat, in nostris libris s̄pē à candore discedere Sophistam, quum in suorum scriptis, tam se perfunctorie gerat. Sed poterat ex eodem citare, quæ statim sequuntur, *Huic sententia consonum esse videtur, quod pro defunctis, qui sine criminibus exierunt orat Ecclesia.* Ne absorbeat eas Tartarus, ne cadant in obscurum: quia absurdum esse videtur apud iūtum iudicem pro re pœnam deprecari, quæ scitur illi, iusto Dei iudicio, non posse irrogari. Vnde constare potest, non unum Carthusianum, aut alterum Bayum: sed universam Ecclesiam apisticam persuasam fuisse, non esse certissimam spem salutis animabus in Purgatorio.

XVI. Ab hoc infausto loco animas eudere, sive, ut loqui amant, euolare in cœlum. Sed quando? Post diem resurrectionis, respondit Origenes: led manifesto errore. Intra decem annos ab ingressu, maluit Dominicus à Soto: sed repugnatibus quibusdam visionibus, apud Bedam; quæ docent omnes quidem saluandas in die iudicij; sed aliquas tamen adiutas orationibus, eleemosynisque viuentium, maxime vero altaris sacrificio ante eum diem liberari: repugnare item confuetudinem annueriariorum pro defunctis, euan poit centum annos. Quid ergo *Res est certissima, exclamat ecclasticus claraminus, & non nisi temere definiri potest.* Miro entusiasmatu: cuius y.s, opinor, omanem indulgentiarum materiam excusit è cerebro. Nam nisi aliquid certo definitur, proculdubio oannes illæ indulgentiaræ annorum, & dierum putations, erunt circulares.

XVII. Vnum supererat ut quæram. An sit hæc exacta receptaculorum ratio: an vero, ut Hispanis in Orbe nouo, noui semper aliquid inuenitur: sic in inferis aliquis lateat adhuc angulus, noui cupiam Adelantado reseruatus. Magna quæstio, teste Bellarmino capite septimo libri secundi. Quia ex una parte omnes Theologi docent, non esse alia receptacula præter quatuor enumerata: & Concilium Florentinum definit, animas quæ nihil purgandum habent, moxire in cœlum. Ex altera parte apud Bedam visio est valde probabilis: cuique fidem ipse non dubitaverit habere. In ea visione, cuidam animæ paulo post redditum in corpus (ita enim oportebat), quis enim tam mirabilem visionem enarrasset Bedæ? ei, inquit in animæ, non aurito sed oculato teste fuisse ostensum preter infernum, & purgatorium, regnumque cœlorum, quoddam, quæ-

pratum florentissimum, lucidissimum, odoratum, amoenum, in quo degent animæ, quæ nihil patiebantur, nondum tamen erant aloneæ visioni beatæ. Neque visio, emunctissimæ naris homini, & harum rerum sagacissimo, Bellarmino, visa est improbabilis. Tantum, ne locorum multiplicatas importuna eset, definit eis modi pratum in Purgatorio esse, saltet propter pœnam damni. Quasi propterea pauciores sint loci, quia distributi ingeniosius.

XVIII. Sed, quid ad me: dummodo Beda primo cognitum, & Bellarmino solo post multa secula persuasum? Semper enim inde constabit nondum fuisse nouum orbem Inferorum totum lustratum: & iis quorum in hac parte exercebitur industria, superesse adhuc illud soleme, *πεδία θεού διάδοξοι καὶ θριάδεις, πηλὸι αἰδίοι, ἡ σκοτία τοντούς μετρός.* Quanquam videtur Bellarminus, non radio vsus in assignanda hac regione. Nam *αὐτονόμος ille apud Bedam manifeste inter hoc pratum: quanquam is non pratum dicit, sed campum latissimum ac letissimum:* & quidem, ut minus mirere Semiramis hortos pensiles, ad summum murum permaximi: cuius neque longitudini hinc vel inde, neque altitudini ullus esse terminus videbatur: inter hoc inquam, pratum & Purgatorium, medium constitutum infernum damnatorum.

XIX. Hæc sunt Purgatoriæ magna mysteria: quæ Catholici disturbant omnia, uno imperu: negantes, in Theologia magis esse Purgatorium quæ in orbe terrarum. Pygmæorum patriam, aut Monophthalmorum, aut Acephalorum, Cynocephalorumque, quæ monstra à poetis excogitata transflueret quidam in suas Cosmographias: quomodo somniatum Monachis Purgatoriæ in schoias Theologi.

CAP II.

An sit expressum in Scripturis Purgatoriæ.

I. Disputaturi de Purgatorio Papista, statim initio discedunt in diuersa. Peltanus, capite sexto: *Quod huicmodi animarum Purgatoriæ post vita huius cursus alicubi existat, vbiunque tandem exstat: id non est nouum, & vanum Monachorum commentum, sed verissimum & indubitateissimum sacratissima fidei nostra decretum, non ex univerralis Ecclesiæ definitione solennique ac constanti eiusdem professione, nec non vanum Sanctorum Patrum doctrina solum manifestum, sed in ipsa quoque diuina ac Canonica Scriptura, non uno in loco expresse traditum.* Absimus hoc fidei dogma, non quous modo in sacris diuinis literis traditum extare, sed expresse. Siquidem non omnia, quæ in Ecclesiæ Dei creduntur, predicantur, eadem tunc, & evidenter in Scripturis trāduntur, vel explicantur: sed alia maiori, alia minori. Quadam namque creduntur, & predicantur, que secundum se absolute, circa ullum omnino discutuntur, in illis & ex illis sunt manifesta: alia rursum creduntur & predicantur que secundum se in Scripturis, non existant clare & discrete definita, precepta, ac tradita: colliguntur tamen clare, & discrete, hoc est, evidenter & necessaria consequence ex illis, que secundum se clare & discrete hic existant definita, precepta, vel tradita. Nonnulla tandem creduntur & predicantur, quæ in Scripturis, vel ex Scripturis secundum se non sunt evidencia, neque ex evidentiis secundum se necessaria collectione inferuntur, sed tantum probabili.

II. Clara Peltani sententia: *Purgatoriæ in eis non esse, quæ sola traditione non scripta constent, id est, nulla præcedente necessaria causa ex Scripturis educta sint: sed omnino traditionem esse Scriptam.* Et quidem primi ordinis, id est, non argumentandi subtilitate erutam ex antecedentibus necessariis: sed ipsam disserere, expresseque assertam: quomodo discrete, expresseque assertas habemus unum Deum: & humanam animam immortalem: & Filium Dei natum ex Virgine, circuncisum, baptizatum, mortuum, suscitatum, in cœlum assumptum: his enim ille exemplis ad hancem vtitur. Peltani confidentia par confidentia est Sylvester de Lanal, qui se quidam in locos Scripturæ iactat enumerare posse, qua claros, qua obscuros: idque absque vlla hyperbole, & Deo teste: quanquam, ex tanto numero, sex tantum protulerit in medium, nulla redita tauta in tanta abundantia *μηρόλογια* causa.

III. At Iulius Cæsar Bulengerus, quum Mornæus obiiceret Petionii apophthegma: *Nullum se scire Scripturæ locum ad probandum Purgatoriæ: adiecit, difficile esse dari aliquem texum expessum & clarum: seque eam ob causam hæsis locis iis, quos Patres Purgatorio applicant, ut ostenderet non esse hanc partem nouam, sed fuisse in primitiva Ecclesia: Nam si rationibus, inquit, agatur de horum locorum interpretatione annus abiret totus, & tandem res maneres indefinitæ.* Quinetiam Sonnius interroganti discipulo, an loci ex Mattiæ quinto, Luce duodecimo prioris ad Corinthiæ tertio, qui tamen solent in discretissimis numeris reuera demonstrant esse locum, & iguem quibus probet, & paniat Deus animas iustorum post hanc vitam: responderet. Per se quidem non demonstrant: non enim loquuntur claro sermone de statu animarum post hanc vitam: & aliam apud nonnullos Patres recipiunt interpretationem. Roffensis haud dissimiliter ad artic. 37. tum alias valde hæsitanter, & incerte responderet Lutero, tum discrete: *Vides igitur quantum conuictas, ut huius veritatis credenda ratio, probatioque non de sit in Scripturis: quanquam fortasse, in aliis Scripturam, quæ roteruentem adiungat, ut rem velit nolit confiteatur, in promptu non sit aduocere: sed potest: si nibilominus illuc aliqua, tame si diligissimos hættenus inquisitores ipsa latuerit.*

IV. His celibus, Peltani confidentiam nimiam fuisse facile constabit. Nam si tam discrete, expresse Purgatoriæ est in Scripturis, quam Dei unitas, quam mundi creatio: qui cogitari potest negantes Purgatoriæ, saltem negantes in Scripturis tradi, non posse conuinci? Nunquam ego quidem haenam audiui, quenquam tum alienum à mente, ut negauerit posse potentissime confutari a Scripturis, eos qui etiam desperata animositate disputent, non fuisse creatum mundum. Poterunt quidem non persuaderi fuisse, ipsam videlicet Scripturæ autoritatem pronibili habentes: sed non posse conuinci, ab insidem Scripturis doceri mundum creatum; hoc vero omnem superat *μηρόλογια*.

V. Quid quod Roffensis art. 18. ignorationem indulgentiarum arcessitab

igno-

ignoracione Purgatoriij? Quandiu nulla fuerat de Purgatorio cura, nemoque fuit indulgentias. Et post: Contemplantes igitur aliquandiu Purgatorium in cognitum fuisse, deinde quibusdam pedentem, partim ex reuelationib; partim ex Scripturis, fuisse creditum, atq; ita tandem generatim eius fidem ab orthodoxa Ecclesia fuisse receptissimam, facillime rationem aliquam indulgentiarum intelligimus. Videturne cuiquam verisimile, rem Scripturis testatissimam, & que cum Deitatis unitate, mundi creatione, Christi nativitate, fuisse tam ab initio ignotam Ecclesiae.

VI. Sed haec praejudicia sunt: quorum quantum sit momentum res ipsa probat deinceps. Num praejudico, vix esse aliud ullum controueriarum caput, in quo tam amplum suæ industriae dederit experimentum Sophistæ, in Scripturis citandis, interpretandis, torquendis. Perturerunt omnes à capite ad calcem, & nullam pene pagellam omiserunt, vnde non aliquid corraserint, qua piece, quo pretio: quo si non doceant, saltem onearent: si non conuincant, saitem fatigent aduersarios. Sic est ingenium, quum iudicio destituuntur, valent impetu: quum veritate non possunt, pugnant numero.

VII. In tantū locorum, tum rationum farragine digerenda, hoc utrōq; ordine: ut p̄m̄ loco sit personarum diuersitas: secundo purgatio animæ tertio p̄cē: quarto liberatio: quinto Suffragia, sexto rationum argutiae: septimo testimonia varia.

C A P. III.

De personarum diuersitate.

I. Personarum diuersitate hæc erunt argumenta. Primum, ex ad
Philippens. 2. Ut in nomine Iesu, omne genu flectatur, cœlestium & ter-
restrium, & infernorum. Apocal. Audiri omnem creaturam, qua est in celo su-
per terram, & infra terram, dicentem, Sedenti in throno, & Agno, benedictio, &
honor, & potestas in secula seculorum.

II. Ex his, inquit Sosius, rationabili arguento licet colligere sub-
tus terram quosdam genua flectere in nomine Iesu, spem habentes in eo;
& pietate quadam animi tribuere sedenti super throno & agno benedi-
ctionem, honorem, gloriam, potestatem. Quærunt ergo, hi quinam sint.
Velenim damnatos esse, vel Patres in Limbo, vel animas in Purgatorio.
At non damnatos. Neque enim illi, inquit Pelanus diuinæ maiestati
bene quandoque precantur aut voluntatis genua eidem incurvant. Psal.
6. In inferno quis confitebitur tibi? Psalm. 114. Non mortui laudabunt te Do-
mino, neque omnes qui descendunt in infernum. Nec vero Patres in Limbo.
Nam Limbus iam exhaustus erat, inquit Thyræus, quando hæc Aposto-
li dicebant. Illigitur sunt, qui in purgatorio loco concluduntur, qui vo-
luntatis genua Domino incurvant, & ut filij parentis disciplinam pie susci-
piunt.

III. Videbatur in hoc argomento futura spes non parua itaque non ab uno aliquo citabatur: sed certatim à Peltano, Feuardentio, Sonnio, Panigarolla, Slotano, Thyræo. Sed propter infortunium difflauit, dissipauit Bellarminus, extremo 8. primi, *Vt nuntiatur nostris hoc loco*, inquit, *sed tamen non videtur multum urgere*. Et apud Paulum, per inferos, non improbabiliter accipi dæmones. In Apocalypsi, per eos qui sub terra, Patres in Limbo. Ille viderit.

IV. Nos multa notamus. Primum, enumerationem non esse sufficientem, nisi ipsi sibi contradicant. Constituant enim puerorum Limbos infra terram: quorum tamen hic nullam rationem habent. Secundo, ostendo ex ipsorum confessione, eos qui sub terra, non esse necessario animas in Purgatorio: ratio certa, quia negauit Peltatus hoc ipsum, nempe, purgari infra terram, esse de fide. At qui si hi loci pro certo agerent de Purgatorio; necessario sequeretur, esse articulum fidei; quandoquidem in Scripturis diserte assereretur. Cur non enim, æque ac lesuitæ numerant in articulis fidei, Canis Tobiae caudam.

V. Præterea τὸς καρκίνοις, in Paulo longe aliter Veteres sunt interpretati. Chryfostomus τὸν ἵππον εργάζεται. Εἰπεῖν εἴη καθαρός οὐτούτος εὔστοις πᾶς, Εἰ γένελος, Εἰ ἀρθρωτός, Καὶ διάμορφος. Οὐ τούτοις εἰ διάρροια, οὐ δύστη, παῖς οὐ μετροπλόδη, οὐ πεντεγάδηστος εἰ μολυσθόντα. Quid est, caelatum, terrarium, & subterraneorum? Hoc est mundus universus, tum Angelum tum homines tum demones: vel, quia tum iusti, tum vini, tum peccatores, tum omnes lingua constitetur. Occumenius addit: Εἰ τὸ δεκαποντα επίτιτλον διόφετο, διάκυνθος ἐπὶ ἀνθρώποις τὸ δεκαποντα επίτιτλον, οὐτε αἱ κατατάξεις καθίστανται. Etenim demones etiam agnoverunt: præterea dixerunt, Non inuerte, qui sis: nempe Sanctus ille Dei agnoscens, quem tanquam iudex federit, Theophil. Hoc est orbis terrarum uniuersus: angeli insuper & mortales ipsi & demones, huc ipsum submissis genibus venerabundi adorent. V. Iusti ipsi, & peccatores idem factentur. Nam, & demones eundem sunt cognituri, & iniuti coercebuntur: nec veritatem amplius impugnabunt: tametsi ante tempus istiusmodi fatentur. Non inuerte, qui sis.

VI. Et qui Hieronymi nomen obtinet Infernorum, hic infernorum custodes inducit. Sedulus Infernorū Angelorū, qui presunt infernalib. locis. Anteimus, Et infernorum, id est, demonum, qui & ipsi tremunt sub eius imperio, & penitus sub ieiunantur. Post, Cœlestia & terrestria, id est, beati Angelis & sancti homines, omni affectu pia humilitatis Christo se libenter subiecti. Inferna quoque, id est, demones, ut nequissimi serui tremunt sub eius dominio, & se subiectos meru cogente tentantur. Sed & praui homines vel in fine subiectos se ei animaduertent. Haimo, Omne genu fleatur, id est, omnia genera hominum subiecta sunt ei. Cœlestium, id est Angelicarum virtutum, terrestrium, id est, hominum, & creaturarum & infernorum, id est, demonum & animarum qua in inferno habitant. Lyranus: Vi omnes exhibeant ei reuerentiam, Angeli, homines, & demones: Lombardus, Vi imperio eius subiecti fateantur Angeli, & homines demones. Neque Thomas it contra. Denique, nemo penitus est Veterum, qui hæc Pauli verba de Purgatorio docuerit intelligenda: & vero ne vnum quidem proferte quisquam Papistarum potuit.

VII. Illud Apocalypses, Andreas Cæsariensis vniuersaliter interpretatur: in multis quod est de mortuis, et de vivis, et de regnante, et de regnato, et de mortuis omnibus, quod est de mortuis, et de vivis, et de regnante, et de regnato, et de mortuis omnibus.

*ibidem: Ab omnium, tum intellectuum, tam sensuum, tum vincentium, tum sim-
pliciter existentiam, naturalibus vocibus Deus laudatur; tanquam omnium
creator, eiusque unigenitus, ac consubstantialis Filius. Consentit Aeratus. Ru-
pertus similiter, Creaturae ceterae, quia in celo, & quae super terram, & quae sub-
terra, & quae in ea sunt, Sol, Luna, & Stella, aquae quae super celos sunt, & ceterae
omnes, quas in laudando Dominum Psalmista excitat. Nec non Lyranus. O-
mnes creature, & irrationalis & vita carentes, dicuntur laudare Christum, in
quantum sunt materia & occasio laudandi ipsum: quia intellectuales creature
per eas ascendunt ad cognoscendum Deum, & per consequens ad ipsum laudan-
dum & glorificandum.*

VIII. Primasius, & Haimo, & Ansbertus, ambiguitate constructione decepti sunt: non enim legunt ut reliqui, audiuisse Ioannem omnem creaturam in celo, super terram, sub terra dicentem: sed connectunt pterecedentibus: *Dignus est Agnus accipere virtutem, & diuinias, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam & benedictionem, ed & omnem creaturam qua in celo est.* Itaque comparant precedenti loco ex ad Philosophes: Haimo: *Vt videlicet ipsa humanitas omnia possideat in celo, id est, in Angelis, in terra, in hominibus, sub terra in inferno, & in mari, & quae sunt in ea.* Hoc est quod ipse Dominus resurgens a mortuis dixit: *Data est mihi omnis potestas in celo, & in terra.* Et Apostolus: *In nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium, & infernorum.* Ansbertus: *Iam vero quod sequitur, & omnem creaturam, quia in celo est, & super terram & sub terra soli capiti principali conuenire probatur: ut videlicet ipsa humanitas assumptio in Dei verbo Angelis praelata; dominetur in celo, predicata regnans dominetur & in terra: que solus est gemitis inferorum, preualens, dominata doceatur & sub terra.* Huic sensui Paulus concinit, ditens, *In nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium terrestrium, & infernorum.*

IX. Seorsim ab omnia. Ambrosius, mortuos dicit. Per creaturam quia in celo erat, Angelus per eam vero, qua in terra homines: per eam autem quia erat jubitus terram. iij qui iam debitum mortis soluerant, designantur. Sicut etiam Theodoretus, &c. in v. 8. ac Pauli, terrestres, aiebat, homines, qui adhuc vivunt: et aeterno bono autem, hoc est, eos qui sunt sub terris, illos qui sunt mortui.

X. Denique, soli omnium interprætum Papistæ, & quidem his postremis seculis, Purgatorium hoc loco sibi videti vissi sunt, ut Peterius, qui sub terra, inquit, *Sunt anima iustorum hominum, ad tempus in Purgatorio detentæ expiationis gratia, que cum Dei cognitionem & amorem habeant, & sperarent cito eum videre, procul dubio ipsum iudicant.* Quanquam nec auctus alios excludere: *Sunt præterea sub terra, & inferno, Demones, & anima damnata hominum.*

VI. Ex his omnibus manifesta Papistatum vanitas, peccantium, tum enumeratione aduersum se, ut dixi, rum assumptione, bis. Primo, quia negligentia posse Patres in Limbo: de quibus tamen videntur loquuti Primasius, & Ansbertus. Nec visum absurdum Bellarmino: qui, *et si*, inquit, quando Ioannes haec scripsit, Patres exierant ex Limbo, non tamen exierant do tempore de quo loquitur: loquitur enim de tempore, quod præcessit Christi mortem. Veruntamen, nos quidem assentimur non posse Limbos intelligi: qui qui Limbos omnino æque cum Purgatorio in fabulis ponimus.

XII. Sed de damnatis, cur negant assumentes, quod hi tamen omnes
Patres volunt, ut Bellarminum & Pererium missos faciam? Nam quod ne-
gant illos fletere genu, iidem constanter assertunt. Tum autem Thomas
in 2. ad Philippens. Dicendum est, quod est duplex subiectio: una voluntaria, &
alia inuoluntaria: & est futurum, quod omnes Angeli Sancti Christo subiiciantur
voluntarie, sed Demones & damnati non sic: sed inuoluntarie subiiciuntur.
Pererius in Apocalypsi. Dicuntur autem Demones laudare Deum, non
quia id faciant, sicut voluntarie: sed tum, quia agnoscunt, Deum esse dignissi-
mum laudari: & honorari ab omnibus: tum etiam, quia se coguntur Dei laudes
coram hominibus esse confitei, pro die illa.

XIII. Sed opponunt, mortuos non laudare Dominum; in inferno neminem confiteri Deo. O stupidi disputationes! Vestri ergo siue purgandi, siue purgati, qui sunt? Vbi sunt? Mortuine, an vivi? apud superos, an apud inferos? Et nondum sentitis disputationis vestrae stupiditatem? Et nondum pudet recordia? Nam quod de damnatis solis interpretamini, quo iure facitis? Certe, Psal. 6. Propheta deprecatur mortem corporis: ideo hunc ipsum versum Ianuenius explicauit in hunc modum: *Ita; ne, Domine, ne immatura me morte eripias; sed sanitati restitu, ut tuam apud homines potentias bonitatem, ac veritatem depredicare valeam.* Etecum ab ipso statim initio, non admodum obscure, modo se afflictum descripsit: quod etsi negret Belarminus, tamen agnoscit Genebrardus, agnoscit Osorius, & alij, teste Lortino. Ille autem refutat valde obiter. Imo non refutat, sed Iudeos duntur, opinantes huius morbi causam fuisse peccatum illud cum Bethsabea: quanquam viderit ille quos Iudeos dicant: nam in iis neque Iarchi villo est loco, neque Kimichi, quanuis morbum dicant. Imo posterior non haeret morbo Dauidis: sed formylam generalem esse preceandi in morbo: **לְשׁוֹן כָּל אָדָם חַמֹּזָה בְּחֶדֶם וְאַפְשָׁר גַּסְכָּה שְׁנָאמָר עַל**: *Festasse promuntratus est Psalmus, de quolibet homine, quem morbus attruerit. Solus quem videtur, Ianuenius, eam causam expressit, & plerosq; dixit opinatos: quorum*

XIV: Alii morbum tacent: & generalius afflictionem malunt. Lorinus: *Plures conueniunt, sermonem esse de graui afflictione, quam ut David auerteret, prolixo sifp ollicitus paenitentiam, citatque autores; Nicolaum Treuer, Ca- ietanum, Valentiam, Theodorum Antiochensem, Lytanum. Mollerus, vel cladem, vel afflictionem dixit. Calinus, grauis autor: Qualem fuerit casti- gationis genus, incertum est. Nam, qui restringunt ad morbum, rationem cur ita sentiant, satis firmam non adducunt. Quāquam autem ex verbis elicimus, Dauidem in ultimo discrimine versatum esse fieri tamen potest, ut alio afflictionis genere, quam corporis morbo laborauerit. Quare sumamus quod certius est, de- ra aliqua clade fuisse percessum, vel inflictam fuisse paenam, qua mortis tenebras ambiage eius oculis offendere.*

XV. Et tamen, quid in eo laborare necesse est? Negant n. Interpretes, etiam Papistæ, absolute negari confessionem in inferis: sed ~~non~~ non. Lorinus, unde hinc milii statim: *Non est ex mortuis illus, ut apud viventes agat memoriam tuum: non in Inferno sepulcrove, qui celebrare apud mortales nomen tuum possit.* Iansenus similiter: *Non est inter mortuos quisquam, qui memoriam tuum agat apud viventes. Quis existens in inferno, ante sepulcro inter mortuos*

*Sanctissimum novum tuum celebrari poterit apud mortales? Idem Caluino visum:
Intelligit si fuerit eius gratia à morte seruatus. gratum je ac memorem fore. Deplorat autem hanc sibi facultatem erexitur iri si fuerit in medio sublatus, quia amplius non verisabatur inter homines, ut Dei nouum celebret. Porro hinc perpetuans & inscite quidam colligunt mortuos carere omni sensu, nec ullum in ipsis vigeret: quia non nisi de mutua gratia Dei prædicatione agitur, in qua se viui homines excent.*

XVI. Magna pars Interpretum Veterum vitem salutaremque confessionem intelligunt, Augustin. Intelligit quoque nunc esse tempus conversionis: quia cum ista vita transierit, non restat nisi retributio meritorum. Theodoret. Ego precor, ut in presenti curatione fruar, quoniam noui eos, qui ab hac vita discesserunt cum ulceribus, nullam denicps medicinam consequenturos, quum nullus amplius sit paenitentia locus. Arnobius: In inferno confessio fructum penitus non habet. Hanc confessionem Papistæ meritoriam dicunt.

XVII. Plana iam res est; & manifesta obiectio nis absurditas. Nam uniuscim sae et auantum est, non esse inter mortuos, qui confiteantur: non autem inter damnatos solos: etenim ne Purgatoriani quidem aut confitentur inter viuentes, aut confitentur ad meritum. Itaque, non poterunt significari verbis Pauli, aut Ioannis: vnde necesse est, non euinci iis verbis Purgatorium. Quod si ab ea confessio ne placet discedere, ut aliquo saltrem modo confessio lumatur: quid est, cur non deferant noui Sophistæ veteribus Theologis, assidentibus: & damnatos, & dæmonas ipsos confiteri: ac proinde significari potuisse apud Paulum & Ioannem.

XVIII. Ritus alterius. Hæc Pauli, Ioannisque enumeratio omnes creaturas complectitur: ut sensus sit, quicquid creatum est, subiici Christo, cumque laudare. Nimirum, sicut in lege prohibetur fieri similitudo, cuiusquam rei: his verbis, Exodi secundo, *Non facies tibi sculptile, neque ullam similitudinem eorum qua in caelo fuerint, neque eorum qua in terra deorsum, neque eorum qua in aqua sub terra.* Vbi tamen non homines diuiduntur in varias aut classes, aut genera, sed creatura. Et sic Andreas atque Aretas expulerunt illa Apocalypsis verba. Et certe aliter, quorsam pars illa, *Et in mari, et quia in eis?* Nam homines quinam illi sunt, qui in mari? Sed & Pauli verba, in eandem mentem interpretata, nihil absurdum possunt habere. Vnde Beza, *Exsistimam quidem ego, inquit, simpliciter ista enumeratione Paulum voluisse exprimere quacunque supra mundum sunt, et in mundo Christi imperio subesse.* Itaque sicut enim pro adorare, id est deo subiici, dictum erit cetero. *Propterea omnes, de ipsis etiam quæ rationis et sensus, vel etiam vtriusque sunt experti.*

XIX. Feuardentius opponit, primo, cultum & adorationem eius quod colitur & adoratur. agnitionem præsupponere. Creaturas autem inanimes, sine mente, sine ratione, sine sensu, cuiusmodi sunt lapides, saxa, arceæ, ruderæ, protrsus nescire, Christum à Patre omni honore donatum, aut exaltatum. Illi ergo nec genua flectere, nec villam adorationis speciem deferre. Secundo, Apostolum, nomine coelestium, & terrestrium adorantium, non de rebus mutis, amentibus, aut rationis expertibus loqui, sed de Angelis ac hominibus, qui Christum agnoscunt, ac verentur. Igitur & inferorum nomine. Cur enim vita, mente, sensu que carentia, illis permisceret, aut connumeraret? Tertio, Ioannem in Apocalypsi, velut locum hunc exponentem, affirmare ad rationis capaces, & ea ventes, pertinere; quando scribit, istas subterraneas creatureas, sedenti in throno, & Agne, cantare, Benedic^{tio}, & honor, & gloria.

XX. Sed hæc sunt nihil. Primum, velum est de cultu & adoratione propriæ sumpta, quæ profecto à ratione est & voluntate: ideoque in ea cadere non potest, quæ ratione carent, & voluntate. Sed proprie sumi adoracionem, quo argumento docuit Minorita: Enim uero, sicut genua, Paulus dixit: quod proprie non nisi eorum est, qui constant corpore: & tamen patitur Monachus dici de Angelis: nimirum, ἀρπαγονού ὡς: quod notauit Beza, & insulſe ille ridet: Fallum ergo, in anima nec adorare, nec ullam species adoracionis deferre. Et sane adorationis species est confessio. At Psalm. 89. Confitebuntur Cœli mirabilia tua, Domine. Laudatio, species est adoracionis: & tamen Ps. 69. Laudent eum Cœli & terra, & maria, & omne repens in eis.

XXI. In secundo, antecedens falsum: nam cœlestia & terrestria, non tantum rationales comprehendunt creaturas, sed etiam irrationalies, quæ in eis sunt. Cur non enim, & que ac in Apocalypsi, ubi Rupertus, Solem, Lunam, Stellas: aquas nominauit supercælestes? Et Andreas Cæfariensis ratiōne, n̄ ei q̄ dñs c̄r̄d̄ s̄p̄l̄, neq̄ m̄ d̄v̄t̄ w̄ v̄t̄? Deinde etiam consequentia absurdaria: nam, si nomine cœlestium, etiam Angelis annumerantur, Sol, Luna, stellæ: Et, tū r̄ v̄t̄ oīs m̄ uī d̄n̄r̄, cur non & que nomine tū x̄ ūn̄x̄ b̄ōv̄? Connumerandia autem satis efficax causa, rei veritas: quæ efficit etiam, Psalm. 149: Angelis connumerari omne genus creaturas: Laudate Dominum in Cœlis: laudate in excelsis: laudate eum omnes Angeli eius: laudate eum omnes virtutes eius. Laudate eum Sol, & Luna: Laudate eum omnes stellæ. Laudate Dominum de terra oraculae, & omnes abyssi: ignis grande, nix glacie; montes, & omnes colles, ligna fructifera, & omnes Cedri.

XXII. Tertium si verum, vicit Beza. Nam & Andreas negat, Ioannem de solis rationalibus loqui, verum etiam complecti n*on* a v*er*o, s*ed* i*n* & Ruperus, Solem, Lunam, Stellas: & Lyranus, omnes creaturas, & irrationales & vita carentes. Imo, ipse Ioannes discrete nominavit omnem creaturam m*ar*it*im* & n*on* tantum in celo, in terra, sub terra, sed etiam in mari: i*m*o n*on* i*n* a v*er*o, m*ar*ta: quacunque in i*n*s*u*s*u*. Vnde Perenius annotauit: Hoc est tertium testimonium: & praconium quod Deo & Agno exhibetur ab omni creatura etiam irrationali, quod dictum est per figuram suis frequentem in Scriptura, qua vocata Proph*et*a: per quam reb*us* etiam ratione carentib*us* oratio, & laudatio, & benedictio attributio. Per illud, qu*o*d in celo est, non intelliguntur Angeli: de illorum enim testimonio & praconio iam paulo ante dictum est: sed intelliguntur Sol, & Luna, & stelle, & fortasse etiam virtutes celorum, per quas tot & iam mai*us* effectus a celis permanant ad res solidares. Creatura super terram sunt homines, & animalia terrestria & volatilia. Per mare intelliguntur loci i*p*is, & receptaculum tant*is* molis aquarum: per illud autem, & qu*o*d sunt in mari, intelliguntur aquae in e*st* receptaculo manentes. Per illud vero, & qu*o*d in eo, intelliguntur pisces & bestia marina perpetui maris incole. Quae notanda expofitio etiam obiter aduersus Fenardentium: qui celos nota nisi Angelos &

beatos spiritus exponit: quæ vero in mati, insulare, & nautas. Sed ad rem si verum explicari Paulum a Ioanne: & verum à Ioanne comprehendig-
nus omne creaturas. Ergo verum, à Paulo non solas rationales.

XIII. Atque hactenus primum argumentum. Alterum, personae distinguunt a peccatorum varietate : ab omnibus quidem pene expressum, sed fulius & vehementius a l'anigarolla ; polliceris aucto inde se probaturum, vel Purgatorium esse, vel Deum non esse Deum : quod sine horrore nemo audiat. Primo supponit: pro mensura delicti, esse & plagarum modum: hoc est, iniustum & iniquum esse iudicem, qui pro criminis pondere maior, minorve, graviorem, vel leuiorem penam non irrigat. Post, bis ratiocinatur. Primo, singit mori tres homines: vaum qui culpa remissionem iam obtinererit, totique penae satisfecerit; alterum, qui letale peccatum commiserit, neque adhuc remissionem culpæ consequutus sit, neque satisfecerit penæ: tertium, cui culpa quidem remissa sit, sed nondum penæ satisfecerit. Primum abire in cœlum: secundum ad inferos omnino. At tertium, quoniam? Si in cœlum, iniustum esse Deum, qui eodem præmio hunc afficeret, cum primo. Si ad inferos: rufus iniustum esse Deum, tantum de eo suppli- cium sumentem, quantum de secundo. Ergo, inquit, terris est locus, in quo penæ satisfaciat. Rursus, tres alios mori: unum, sine peccato aut mortali, aut veniali: alterum cum vitroque, tertium absque mortali, sed non sine veniali. Primum ire in cœlum; secundum ad inferos. Tertium, ut prius, si in cœlum, iniustum esse Deum, idem præmium decernenterem cuius primo; si in inferos; iniustum esse Deum eodem supplicio afficiensem cum secundo. Ergo neque in cœlum, neque ad inferos, sed ad Purgatorium.

XXIV. Verum, hæc sophismata iam pridem sunt confutata. Primum, quod supponunt de plagarum modo dictum, ineptissime transfertur ad salutem: quum pertineat ad damnationem. Est enim eiusmodi loces Deuteronomij vicesimoquinto, *Si fuerit lis inter homines*, (Pagninus veritatem inter aliquos) & accesserint ad iudicium, & iudicauerint eos iusti & auerint, *inustum & impium condemnauerint*. si filius plagarum fuerit impius, ad eum interprete l'agnino, *Si quidem cadendus fuerit impius*, tunc prostrernet eum iudex, & cadere iubebit illum coram se, (ad verbum, & cedet eum coram se) secunda dura impietatem eius iuxta numerum. Vides præsupponi, non tantum iudicium, quod hic sunt ut generaliter, pro causa cognitione, quod iudicium discretionis Theologi appellant: sed etiam damnationem, per quam definitur causa. Et quidem plaga referuntur non ad eum, qui iustificatus fuerit, sed ad eum qui damnatus. Hic ergo postquam dominatus fuerit, si filius sit plagarum, id est, si statutum fuerit, ut penæ de eo sumantur, tunc id ut fiat ad numerum.

ad numerum.
XXV. Hoc igitur argumentum peccat directe contra hypothesis, sum
nostram, tum ipsorum Papistarum. nostram quidem, qui presupponi-
mus iustificatum: atque haec lex, nullas plagas imponit iustificato: sed con-
demnato. Fateor equidem in ea lege iustificationem non nominati eam
qua est per gratiam: sed quid ad nos? Nam Paulus diserte pronuntiat
iustificari, id est, iis, qui sunt in Christo, nullam esse condemnationem,
et de ceteris, p. 8 ad Rom. Vt omnino idem sit iustificationis ex gratia ef-
fectus apud Deum, qui iustificationis alterius apud homines, de quibus
haec lex loquitur.

XXVI. Contra hypothesin autem aduersariorum quia hi supponunt
in purgandis, saltem remissionem culpæ : quæ in hac lege locum nullum
habere potest. Id apertum: partim , quia non debet iudex homo, quem
ad eum contendentes accesserint, judicare ex gratia, sed ex rigore iuris, et
loquuntur: id eoque culpam reo non condonare , partim ex verbis: quæ
diserta sunt, secundum impietatem, id est, culpam: nam, γνωστό
potest significare poenam, sed ipsam culpam. At qui culpam remittit, non
potest plagas inferre secundum eam. Patet, vel ipsis conscientibus aduersariis: nam secundum mensuram culpæ mortalis poenam oppret est mortalem, quæ si est, quid superest spei, quominus detrudatur peccator in lo-
cum æternæ damnationis?

XXVII. Præterea, quæcunque singuntur de vatis morientium ordinibus, vere singuntur ex Papisticis præiudicis. Fatemur sane, eos, quib[us] culpa non sit condonanda, quique poenæ non satisfecerint, mitti in æternum ignem: sed in reliquis, primo distinguendam dicimus, poenæ satisfactionem: aliam per se, aliam per Mediatorem: & dico, neminem hominum, aut mori, aut nunquam fuisse mortuum, qui ante mortem poenæ satisfecerit per se, quas erat meritus. Neque enim fieri potest: quandoquidem ex poenæ debent esse pro mensura culpe: sic enim oportet solui poena asæternas, pro peccato saltem mortali. Quare, si verum, mitti in purgatorium omnes, qui non satisfecissent per se, cum esset necesse, omnes quibus remissa culpa esset, abiisse in purgatorium: quod tamen nolunt Papistæ.

XXVIII. Quod si satisfactionem eam dicimus, quæ sit per Mediatorem, dico, neminem, cui remissa sit culpa, nisi absque plena satisfactione penarum, quas erat meritus: nimisrum quia satisfecerit pro eo Christus factus est; & ut alias demonstratum est Si ergo verum, quicunque obtinuerit remissionem culpæ; & satisfecerit per alium peccatis meritis, hunc ire in cœlum, profecto necesse est, omnes ire ad cœlum, quibus culpas sit remissa; ac proinde Purgatorium esse merum somarium.

XXIX. Nam , quod de iustitia nugantur, facile evaneat. In iustum esse Deum , qui iatrodusat in celum aliquos , qui non satisfecerint per se suis penitentia absurdissima doctrina est , & alienissima à Christianismo; exiungens penitus omnem gratiam Dei , neque spem salutis ullam relinquens viliis peccatoribus. Tum autem refutatur facile exemplis. Nam latro ille bonus nullis laus penitentia apud Deum satisfecit , & tamen audiuit, hodie mecum eris in Paradise: Et quicunque mortui post baptismum (et hoc condonem interim Papistis) nulli satisfecerunt per se: & tamen ab ipsiis Papistis constituantur in celis. Hæc igitur exempla virginis: & quanto à Papistis: cur non sit iniustus in Paulum, nam nihil prohibet quoniamus hunc persecutorem, hunc blasphemum, fingamus mortuum , statim ac locus fuit ab Anavia: Paulum in quam, in celum receptum, etiam si per se non satisfecisset: & tamen iniustus sit admitti alium quemcunque: pro quo Christus satisfecerit, et pro Paulo.

XXX. In altero figmento nihil opus est prolixorem esse. Peccatum veniale dicitur, vel id cuius venia data sit, vel id, quod veniam sua natura meritatibus latitesceret, non prolixi.

reatur. Posterior modo, negamus quemquam mori cum peccato veniali: quia hoc ipsum veniale peccatum, fignum est in rerum natura, multo absurdius hippocentauris, & tragelaphis, ut suo loco demonstratum est. Altero modo, dicimus omnes fideles mori cum peccatis venialibus: nimirum, quia quæcumque illi peccata commiserint, ea sunt illis condonata propter Christum: sed negamus, qui moriatur, cum peccatis sic venialibus, hunc in iuste recipi in cœlum: alioquin, nemo hominum admittendus esset in cœlum, at contra, sic admissi sunt, non tantum Paulus & Iatro ille, sed omnes omnino pīj in Domino morientes.

XXXI. Tertium argumentum est, sed præcedenti simile, imo præcedentis dōmīnū a sūma verius, quam separatum argumentum, & tamen separavit Panigarella: formauit autem in hunc modum Greg. de Valentia. Si qui fideles, aut reatu pœnae temporalis, remissa peccati mortalis culpa: aut etiam culpis aliquibus venialibus obstricti, & tamen, in gratia diuina ex hac vita, quandoque difcedunt: necessario fatendum est, tempus aliquod & locum post mortem superesse, quo anima, extra ipsum cœlum, & etiam extra infernum damnatorum, ab eiusmodi reatu pœnae, & culpa veniali expientur, ut tandem ingredi possent regnum cœlorum: atque adeo esse purgatorium. Sed omnino, tales aliqui fideles, ex hac vita quandoque dicēdunt. Ergo tale purgatorium esse, fatendum est. Probatur consequentia, quoniam tales neque damnabuntur, quum sint in gratia Dei, neque statim in regnum cœlorum, absque alia expiatione admittentur: quum nihil illuc intret vila ratione coquinatum, Apocal. 21. nec sit ibi Ecclesia, iam habens aliquam maculam vel rugam: ad Ephes. 5. Probatur assumptum. Quia multi præmatura morte occupantur, ut post admissa peccata id non satis in hac vita præstare possint: multi etiam negligenter student expiatoriis operibus.

XXXII. Nihil est difficultius. Nam, obstrictus rearu culpa pœnae est dicitur, cui culpa non est remissa, aut pœna. At negamus quenquam fideliū sic mori obstrictum vila aut culpa, aut pœna: quia, ex quo fidelis est, nulla ei condemnatio est: nec potest non esse aliqua condemnatio, si sit aliquis reatus pœnae: nec potest esse reatus pœnae, si aliquis sit culpa. Itaque, nihil est periculi, ne aliquid pollutum ingredietur cœlestem Hierusalem: aut Ecclesia in cœlis constituantur, non sine macula & raga. Nam recte Maximus, serm. 45. inter sermones Ambrosij Sufficit ad innocentiam Domino credidisse. Et solenne illud est, Act. 10. Quia Deus purgauit, & mihi oī, tu ne polluere illud dico.

XXXIII. Multos præmatura morte coripi, verum; si præmaturam dicas, ut solet fieri, pro ætatis mensura: at si prædestinationis habita ratione, falsum: adeo ut si quas Deus decrevit quenquam pœnas luere temporales, nunquam futurum sit, ut eas non expleat ante obitum. Sicut alias notauius. Numirum, quia prouidentia falli non possit.

XXXIV. Sed rursus, multi negligenter student expiatoriis operibus. Imo, inquam, nulli fideles student expiatoriis operibus: id est, pœnis satisfactoriis: quia haec nulla sunt, nulla esse possunt. Tum autem, si quæ esentia hæc oportet et imposta esse diuinum: quicunque ergo ea negligenter. Dei imperio esset inobedientia: itaque, mortaliter peccaret. Qui autem mortaliter peccet, hunc aut oportet rursus obtinere culpæ remissionem, id est, abire in infinitum, aut decipi in tartara. Denique, negligenter esse suæ salutis, & tamen non excludi à salute, nouum est in Christianitate dogma. Apoc. 3. Quia tepidus es, nec frigidus, nec feruidus, futurum est ut te euomam ex ore meo. Et virgines fatuas, siue negligentia, siue somnus exclusit à nuptiis.

C A P. IV.

De Purgatione animæ.

I. Vix à purgatione animæ deducuntur argumenta, hæc sunt apud Pelicanum, ex Matth. 3. Ego, inquit, baptizo vos in aqua in poenitentiam: qui autem post me venturus est, fortior me est: ipse baptizabit in Spiritu Sancto & igne: Cuius ventilabrum in manu sua, & permundabit aream suā, & congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Hunc ignem ad Purgatorium pertinere probat, primo ab testimoniis, Hieronymo in eum locum, Basilio, libri de Spiritu Sancto c. 15. Beda in tertio Lucæ. Vigor addit Origenem, hom. 11. in Hieremiam. Secundo, ex ipso contextu. Agi enim de electis, qui à paleis teguntur, repurgenturque ac repurgati in celesti horreo recondantur. Vigor addit; ipsum βαπτίζειν, esse purgare: porro Christum non baptizat esse igne.

II. Respondeo: nullum hic locum esse igni purgatorio, qualem Papistæ singunt. Nam, hic ignis quem Baptistes nominat, est vis ipsa Spiritus Sancti agentis in corda fidelium: & quidem in hac vita, Vnde Calvinus Subiectus, inquit, nomen ignis vice epitheti: transfertur enim ad Spiritum, quia fordes nostras non aliter purgat, quam aurum igni excoquirit. Quin Beza, Falso ego, aut Baptismus ipse Spiritus Sancti & ignis, qui hic promittitur, metaphorice vocatur illa missio Spiritus Sancti, qua die Pentecostes exhibita fuit Apostolis, duplice adhuc symbolo, venti uidelicet vehementis: & linguarum ignearum: illo quidem Spiritum Sanctum commodissime representante: istis vero vim illam prædicationis Euangelica, in illustrandi, & purificandi mentib[us] apostissime designavit. & collata dona illa mirifica Spiritus Sancti in eos quibus post Baptisma aqua imponebantur manus.

III. Faust maxima pars Commentatorum eritiam Papisticorum. Quorum ali juxta Spiritus significati assentit Maldonatus, Sunt qui ignem hoc loco Purgatorium interpretentur, quo homines post mortem quedammodo baptizantur, id est, à peccatorum maculis, si quas adhuc habent, abluntur. Sed dubium non est, quoniam per ignem, Spiritus Sanctus significetur. Coniunctio enim, & hic non est coniunctio, sed explicativa. Lucas Burgensis, Et ignis. Qui est ignis, seu igni similis, purgans & inflammas. Quasi diceret, effundet in vos aliunde, siue per se, siue per ea que instituit Sacra menta, Spiritum Sanctum: cuius non otiosa erit in vobis manus, verum adeo efficax, ut, instar ignis, fordes vestrorum confusus peccatorum, animarum dissipellat tenebras caritatem, quia virtutem, Deique gloriam prosequamini, ea accendat, quam afflictionum acerbitas superare queat: denique, totos in se transformet, ac sursum rapiat. Bellarminus, de Baptismo, cap. 1. paulo generalius, Quod autem additur de igne Matthæi

tertio, & Luce tertio, non significat ignem aliquem elementalem, ut scilicet priuant Iacobita: sed ignem quendam cœlestem, & diuum: nam ideo coniungitur cum Spiritu Sancto. Atqui, inquam, ignis ille Purgatorijs, neque est Spiritus Sanctus: neque est cœlestis.

IV. Sed hanc solutionem illustrabit, eius ipsius ignis applicatio in qua fateor esse varias sententias. Beza putauit innui distributione in ilam linguarum ignearum, in Actibus. Nec solus in sententia. Maldonatus, Coniunctio, & hic non est coniunctio: sed explicativa. Addit autem est explicatio, ut non qualiscumque Spiritu Sancti communicatio, sed illa illustrissima, qua die Pentecostes specie ignis facta est, significaretur. Lyranus. Et ignis: quia super baptizatos de novo, in primitiva Ecclesia frequenter apparebat, scilicet, in signo visibili: sicut apparuit super Apostolos in linguis igneis. Rubeus, Postrema est Hieronymi, ut per ignem intelligatur Spiritus Sanctus, qui super discipulos in linguis igneis apparuit: Actorum secundo, qua literalis & propria illorum verborum existit.

V. Malunt alij, vim Spiritus cooperantem Baptismo aqua. Salmero, tom. quarti tract. 6. improbata præcedente sententia: De Sacramento Baptismi illud est intelligentum, quod Spiritum Sanctum confert, qui, ut aqua prius lauit externas immunditias, hoc est, peccata manifesta: deinde, ut ignis, internas exmitit maculas: quatenus perturbationes animi ad malum solicitantes vel restrainingit, ac mitigat, vel spiritu subiect: puluerem vero peccatorum leviter tollit, ut aqua, & paleas vanitatis, ut ignis comburit, hominemque firmat ac corroborat. Qua ratione ignis, quod accipit, non relinquit, nisi per eum: ideo metallæ eius sustinent, maxime aurum, cuius pondus igne non minuitur: in quo apte Spiritus Sancti proprietates representantur, atq[ue] delineantur. Iansenius. Opponit Ioannes Spiritum Sanctum & ignem, aqua in qua baptizabat: significans Christi Baptismum tanto esse excellentiorem, puriore, efficaciorem, suo Baptismo, quanto Spiritus Sanctus excellentius est, & purior aqua sensibili, quantoq[ue] ignis aqua efficacior est. Per ignem a. hic intelligitur ipse Spiritus: rotum namq[ue] hominem immutat, fordes peccatorum exurit, tenebras fugat, & ad virtutis opera, & promouendum Dei gloriam ardentes prostris homines reddit, & inuitos. Barradas, Paucis hæc verba sic expoñit. Opponit Ioannes aqua & ignem. Dixerat, Ego baptizo vos in aqua de Christo a. Ipse, inquit, baptizabit vos Spiritu Sancto & igni: quasi dicat: ego aqua frigida, & nihil efficacitatis ad remittendam peccata habente vos abluo: at Christus, Spiritus Sanctus suus, ardente aqua, plurimumque efficacitatis habente vos baptizabit. Ipse vos baptizabit Spiritu Sancto, & igni eius de Spiritus: id est, baptizabit vos Spiritu S. qui ignis est: vel igne Spiritus Sancti, quo animi vestri, ab omni uitiorum rubigine, aforde per purgabuntur, lucem recipiente nouam, & ad praclaras opera in flammebuntur. Num in baptismio Christi Spiritus Sancti ignis semper operatur. Didacus Stella in 1. Luce: Ceterum, id quod ait Ioannes, Christum baptizaturum in Spiritu Sancto, & igne: intelligentum est, quod baptizauit per suos discipulos: nam in Euangeliio Ioannis scriptum est, quod Iesus non baptizabat, sed discipuli eius. Observa autem, quod Baptisma Christi, sit in aqua, & Spiritu Sancto (ut ipse dixit Nicodemo, nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto) noluit tamen Ioannes dicere in Spiritu Sancto & aqua, sed in Spiritu Sancto & igne, quia intendebat assignare differentiam sui baptismi, qui fiebat in aqua, à baptismate Christi, & excellentiam baptismi Christi: idcirco non nominauit elementum aqua in quo fiebat. Vnde ignem non sumit pro igne materiali, sed pro igne intelligent Spiritum Sanctum, qui mentem in flammat: sicq[ue] coniunctio. Et, senetur exppositum.

VI. Fuere tamen, qui hunc ignem disparatum voluerint à Spiritu. Atque ex his nonnulli afflictiones huius vita dixerunt. Quidam recentiores inquit, Toletus in 3. Luce, hunc ignem interpretantur tribulationes, & afflictiones: eas maxime, quas in Ecclesia primitiva suos fideles pati Christus permisit, quasi eos in igne baptizans. Sed ipse Toletus omnibus aliam præfert, quæ diem postremi iudicij, atque adeo ignem æternum dicit. Quasi diceret, Christi est baptizare Spiritu Sancto, & baptizare etiam igni. Baptizabit Spiritu Sancto in hoc saculo eos, qui in ipsum crediderint, quos vita anteacta male pœnituerit: malos autem & incredulos, qui suis voluerint inherere vitiis, baptizabit igne gehenna in altero saculo. Quibus verbis duos Christi aduentus, & duo eius officia indicat Ioannes: Redemptor enim est, & Index: & Redemptoris officium in priori aduentu: Iudicis vero in posteriori exercet: in illo baptizabit Spiritu Sancto venientes ad eum, qui recipentes: in posteriori male operantes aeterno panet igne. Haec ille in commentario: in annotatione autem hanc si bi omnium accommodatissimam visam esse, tum multitudine grauium Doctorum, qui in ea sunt, tum propter contextum antecedentium verborum, & sequentium.

VII. Denique, pauci omnino sunt etiam Papistarum, qui de Purgatorio explicarint. Imo, nullus omnino de Purgatorio determinate: ut non etiam aliter: & quidem ex æquo. Anselmus, Remittendo peccata in Baptismo, & postea in igne, scilicet in confirmatione. Vel designantur bac duo genera purgationum: alterum in aqua: ubi originalia & actualia condonantur per Spiritum, alterum vero, quando aliqua post Baptismum subrepti macula, quæ vel igne pœnitentia, vel allicuius mundana persecutio, vel denique igne purgatorio, si quæ leuis macula est residua, purgatur. Gorranus, id est, Spiritu Sancto, qui est ignis, Vel Spiritu Sancto in presenti, & igni Purgatorio in Inferno. Si quid post Baptismum contrahatur, Carthasianus, recitat alii expositionibus: Alij per ignem, inquit, intelligent Purgatorijs pœnam, in quo post vitam presentem lanatur, atque purgantur, qui cum reatu decedunt. Bellarm. cap. 3. de Baptismo, Poteſt autem ille ignis vel significare linguis igneis, quæ descendunt in Apostolos in die Pentecostes; vel ignem Purgatorijs: vel etiam ignem diuini iudicij: vel deniq[ue] ignem tribulationis in hac vita. Emmanuel Sa, has Interpretum sententias referit, nec ullam respuit.

VIII. Haec oportuit notari. Enimvero quid spectare potuerunt Petrus & Vigor, se confessuros in tanta, tam vehementer disputata controvèrsia, hoc tam ambiguo loco? Et quidem ita ambiguo, ut paucissimi sint iij qui Purgatorijs meminint: Nam, vt eos mittam, quos non nominauit, certe neque Thomas meminit in 3. p. Summæ; q. 66. artic. 3. sed Spiritus Sancti, tribulationis, & iudicij. Non Alphonsus de Castro, hæresi 2. de Baptismo: sed tantum Spiritus, & iudicij: non Aetchang. Rubeus, in 4. Ient. distin. 2. sed tribulationis, iudicij, linguarum ignearum: non Caietanus, commentatoris in hunc locum, sed tribulationum, & linguarum igneatum. Sic omnino necesse est rem ad paucos redire: & hos quidem incertos, neque in hanc partem certi qui cqua definiunt.